RESULTADO DO EDITAL Nº 003/2026
MONITORIA DO CURSO DE ODONTOLOGIA 2026/1

O Diretor Geral da Escola Superior São Francisco de Assis – ESFA, Edcarlos Mário
Hoffman, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do Edital nº
003/2026, para o preenchimento de 35 (trinta e cinco) vagas de monitoria sem bolsa e
01 (uma) vaga de monitoria com bolsa:

Distribuição das Vagas de Monitoria sem Bolsas

Projeto de práticas laboratoriais e biossegurança

 Henrique Onã Oliveira

 Brunelli Miller Discher

Projeto de microbiologia aplicada a odontologia

 Maria Eduarda Sfalisin
 Josiane Zanoni Cazotto

Projeto de processos fisiológicos e prática odontológica

 Igor Nogueira Camporez
 Maria Eduarda Pereria Mota

Projeto de escultura dentária e noções de oclusão

 Ana Carolina Bayer Plotegher
 Bianca Vitória Souza Meier

Projeto de interpretação de exames por imagem

 Eduarda Pizoni Bonisse
 Bianca Vitória Souza Meier

Projeto de procedimentos periodontais básicos

 Lara Klug Gums
 Isabela Altoé Gusmão
 Marcela Carminati Oliveira
 Milena Souza Gramas

Projeto de cirurgias

 Gustavo Dias Viana

 João Vitor Morgado Tótola

OBS: sobraram duas vagas de monitoria. Alguns alunos do nono período demonstraram
interesse, porém não havia carga horária mínima de disponibilidade (6 horas).

Projeto de tratamento endodôntico I

 Silvestre Ataides de Assis Filho

OBS: sobrou uma vaga de monitoria. Somente um aluno se inscreveu para a vaga.

Estágio supervisionado em Clínica Integrada I

 Isabela Totola Pauli
 Gabriely do Nascimeto Sampaio

 Gabrielle Souza de Deus

Projeto de manejo cirúrgico na clínica odontológica

 Ana Karolina da Silva Seidl
 Amanda Ferrari Zamprogno
 Victor Gomes Corteletti
 Silvestre Ataides de Assis Filho

Projeto de reabilitação oral II e III

 Ana Paula Delaqua Maia
 Milena Sian Dalfior

Estágio supervisionado em Clínica Integrada III

 Milena Souza Gramas
 Yhasmin Helmer Santos

Clínica Integrada Infantil

 Bruna Custódio almeida
 Ana Claudia Rocha dos Santos
 Vitória Broetto Pacheco

 Loamy Marques Bessa

Distribuição da Vaga de Monitoria com Bolsa

Conforme estabelecido no edital, a vaga de monitoria com bolsa será concedida ao
discente que obtiver maior média de classificação e que não tenha bolsa 100%.

 Marcela Carminati Oliveira: 02 de março a 10 de julho de 2026.

“A todos os selecionados, desejamos sucesso em suas experiências de monitoria e
contribuições significativas para o curso de Odontologia”

Santa Teresa, 26 de fevereiro de 2026.

FREI EDCARLOS MÁRIO HOFFMAN
Diretor Geral da ESFA

		2026-02-27T08:35:26-0300
	Santa Teresa - ES
	EDCARLOS MARIO HOFFMAN:05317664705
	Eu estou aprovando este documento